
CITY OF CHILDRESS

NOTICE ABOUT TAX RATES

AND

TAX RATE CALCULATIONS



NOTICE ABOUT 2O2O TAX RATES
Prope(y Tax Rates in CITY OF CHILDRESS
This notice concems the 2020 prop€rty tax rares for CITY OF CHILDRESS. This notic€ provides information about two tax mtes. The no-new-revenue !a\
mte would impose the same amotmt of laxes as last year ifyou compare propenies taxed in both years. The voler-approval tlLx rate is the highest tax rale a
taxing unit can adopt without holding an election. In each c€se, these rutes are calculated by dividing fle total arnomt oftaxes by the cunett taxable vatue
with adiustrnents as required bv state law. The rates are siven Der$100 ofDrooertv value

This J_err's no-new-revenue trx raae: $O.ZAOS+Z
-I 

his vear's voter-apDrovsl tax rste: S0.g07005

To see the full calculations, please visit childresscad.org for a copy ofthe Tax Rate Calculation Worksheets.

Unencumbered Fund Bolances
The following estimated balances will be left in the ta\ing unit's accounts at the end of the fiscal year. These baiances are not encumbered by corresponding
debt obligation.

Type ofFurd

CENERAL OPERATTNC

INTEREST & SINKING - ORICINAL

INTEREST & SINKING . TWDB

Brlencc

0

0

0
CurreDt Yerr Ircbt Service

The udt plans to pay the following amouts for long-teml debts thal are secur€d by property taxes. These amounts \riu be paid tom upcoming properry ux
revenues (or additional s6les tax revenues, ifapplicable).

Description ofDebt Prircip8l or Contract loterrst to he Paid from Other Amounts to be
Peyment to be Paid from Propcrty'I&xes Paid

Property Taxes

160.000

126.000

Totrl Paymcnt

165,368

22t,634

130,137

40,259

36.870

2t,476

40,540

t21,002

t4,995

798,29r
0
0

90,037
708,254

29,972
138.n5

2014 REFLI}IDING CO

2015 EVENT CENTER
CO

20I7 ADVANCINC LINE
OF CREDIT

TWDB

CTIARCERS. POLICE
DEPT

2018 JD 620
MOTORGRADER

2O2O TRASH TRUCK

2020 SCRAPhR -
LANDII1LL

PICKT]PS - POLICE
DEPT

Total required for 2020 debt seNice

100,000

3s,000

33.004

12.703

103,632

11,520

5,368

95,634

30,137

s269

3,866

8,173

8,418

23,370

0

0

0

0

- Amount (ifany) paid ftom funds list€d rn unencumbered fimds
- Amount (ifany) paid iom olher resources
- Excess collections last year
= Total to be paid from taxes in 2020
collect only 95.9470 of its raxes in 2020
=Total debt lew

This notice contains a summary ofthe no-new-revenue and voter-approval calculations as certilied by Twils Butler,
Chief Appraiser-Tax Assessor/Collector, on August 6, 2020.



2020 T ax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
CITY OF CHILDRESS

Dab: OAr05/20m l0:O0 Alr,

940-937-6062

Taxing Unit Name Phon€ (area code and number

childresscad.org

Taxing Unit Address, City, State, ZIP Code Tadtrg Unit's Website Address

GENERAL INI'ORMA'IION: Tax Code Section 26.O4(c) requires ar offrcer or employee designated by the govemiag body to
oalculate the no-new-revenue (NNR) tax rate and voter-approval tax rate for the taxing unit. Theso tax rates are expressed in dollars per
$100 oftaxable value calculat€d. The calculation procoss stads after the chiefapprais€r d€livers to the taxing unit the c€rtified appraisal
roll and tle estimated values of properties under protest. Thg designaM oIficer or employee shall certi{ that the officer or employee has
accurat€ly calculated the tax rates and used values shown fof the certified appraisal roll or certifred estimate. The officer or employee
submits the rates to the goveming body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

School districs do not use this form, but fu$tead use Comptoller For 50-859 ?ax Rate Cal@lation Worl{sheet, Schaol Di.strict without
Chapter j I j Agreemezts or Comptroller Form 5G884 lar Rate Calcalatian Workshea, School District with Chapter i l3 Agreements.

Water districts as defined under Wat€r Code Section 49.001(l) do use this form but instead use Comptroller Forrn 50-858 Water District
I/oter-Approval TE. Rate Worksheet for Lqw Tax Rate and Developing Districts or Comptroller Form 50-860 Developed. water
Distrki yoter-Aryroval Tae Rate Worksheet.

The Comptrolle/s office provides this worksheet to assist taxing units in determining tax rates. The information provided in this
worksheei is offered as teohnical assistance alld not legat advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations oflaw
regarding tax rate preparation and adoption.

,

t__l
I STEP l: No-New-Revenue Tax Rate i

l7!0 AVENUE F NW, CHILDRESS, TX! 79201

Th€ NNR tax rat6 enables the public to evaluate the relationship between taxes for the Prior year and for the current year based on a tax

rate that would produce the same arnount of taxes (no new taxes) if applied to the same properties that are taxed in both years.

When appraisal values increase, tle NNR tax rate should decrease.

The NNR tax rate for a comty is tlle sum ofite NNR tar rates calculated for each type oftax the county levies.

While uncommon, it is possible for a taxing udt to provide an exernption for oDly maintenance and operations taxes. ln this case, the

t*iog Grwiff o""d toialoularc the NNR 
-tax 

rate separately for the maintenanoe and operations tax and the debt tax, Oen add the two

cotnporcnts togcthcr.

Line No-New-Revenue Rate

will ta1e!4 Lile 17){11 .

2019 total tarable value. Enter the amount of20l9 taxablc value on thlr 2019 tax

roll today. Include any adjustrnena since tasl year's certification; exclude Tax Code

Section 25.25(d) one-fourth and one-third over-appraisal corrections Aom these

adjustrnents, ixclude any property value subject to an appeal under Chapter 42 as

of f"ty ZS (will add undisfuted value in Line 6). This total includes the taxable

vatue ofhomesteads with tax ceilings (vrill deduct in Line 2) and the caPhred value

$209,609,766

for tax increment

2019 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts Entsr2019 total

taxable value oihomesteads v/ith tax ceilings. These include the homesteads of
homeowners age 65 or older or disabled. Oiher taxing unis enter 0' Ifyour taxing

unit adopted the tax ceiling provision in 2019 or a prior year for homeowners age

C. 2019 valu€ loss. Subtract B Aom A.[3] $50,000

4..*e,

l. I zotl totat aaopted t x rate. i _,
5. 2019 taxable value lost because court appels ofenf decisions reduced 20i9 '

I

appraised value.

A. Original 2019 ARB values:

B. 2019 values resulting from final court decisioos:

$32,2r8,93,1

$177,390,832



C. zors ilaisputed rilue SrOmt n m, n.f[j
7. 2019 Chapter 42-related adjusted values. Add Line 5 ard 6

t i iori taxaule i;iiue ;iuii"d fo. 
";".t-oiaui*a 

,"a".tiooi. e.ao r-t*" : *a z 
I

2019 taxable value of property itr territory the taxing unit dcannexed tfter Jan.
2019. Enter the 2019 valuc qf in deannexed

A. Absolute exemptions. Use 2019 market value:

B. Partiel eremptions. 2020 exemptiou amount or 2020 percentage €xomption
times 2019 value:

$ t7 7 ,110 ,832

C. Value loss. Add A and 8.[6]

,d- 2019 market value:

B. 2020 productivity or special appraised value:

C. Value loss. Subtract B from A.[7]

12. Total adjustments for lost value. Add Lines 9, lOC and llC

14. Adjusted 2019 total levy. Multiply Lhe 4 by Line 13 aud divide bv $100

15, L Taxes refunded for years preceding tax year 2019' Enter the amount oftaJ(es

refunded by the district for tax years preceding tax year 2019. Types ofrefunds
include coud decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax

Code Section 3l.l I pa).ment errors. Do not include refuods for tax year 2019. This

16. Taxes in tax iucrement linancing (TI!') for tax year 2019 Eutcr thc amount ol'

18. r Total 2020 taxable value on the 2020 certilied appnisal roll today. This value

includes only certified values or certified estimate of values and includes the total

taxable value ofhomesteads with iax ceilings (will deduct in Line 20). These

, !romc.p1e4!5.!4.ludc ip119orq91s 3ss 6! o.r.gldql gr-qisall!4rfJ 1l --- -- . . ,,,.,

Taxes in tax iucrement linancing (TI!') for tax year 2019 Ertcr thc amount ol' , $

taxes paid into the tax increment firnd for a reinvestment zone as agreed by the

taxing unit. Ifthe taxing unit has no 2020 caPtured appraised value in Line 18D,

cnter 0 [9]
. Add Lincs 1,1, and 15, 

i

ial roll todaY. This value
ues and includes the total
ct in Line 20). These
olcd.l I Il

I
t79,697

$1,477,121

$15,408

195,10s

1 iltliqiilt

I B. Counties: Include railroad rolling stock values certifJty me Compttott"fs I $q 
l

oltlce.
sd

C. pottutlon cootrol aDd energy saorage system exemption: DeducL thc value of i r ,

I property exempted for the curretrt tax year for the fust time as pollutiotr control ff I I I

. ' .'n"igy .tntog" .ystcm ProPcftY

50,000

sl15,93

cnclgy \l(tragc \y\tc r PruP(rty
l). Tax incremert financing: Dcduct thc 2020 capturcd appruiscd va)uc of $O

;#., il#;;'" *-g"*i, i, 
" 
* increment financing ,on" r-rvt'i"t' tt'" 

]

5bz'o i"i."t * i u"'oeposite]d into the tax increment fund. Do not includs anv new

, A. 2019 ARB certified value:

Linc No-New-Revenue Ratc Activitv
6. 2019 taxable value subjcct to an appeal under Chapter 42, as of July 25. ,

i -, .." ] e1"+qe-o--w 919!qpt!or .91 te.4nl9.tqnb!9 .v.9199: .. ...-- , ..-.

13. Adjusted 2019 taxabl€ Yalue' Subkact Lirlc l2 from Line 8

$1,477,321



B. 2020 valuc ofproperties not und€r protest or included on certilied appraisal
roll, The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable properties that the
chiefappraiser knows about but are not included il the appraisal roll certification.
These properties also are not on the list of properties that are still under protest. On
this list ofproperties, the chief appraiser includes the market value, appraised value
and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate ofthe market
value, appraised value and exemptions for the curent year. Use the lower market,
appraised or taxable value (as appropriate). Ent6r the total value ofproperty not on
the certified roll.[15]

C. Totsl vdue under protest or not certified. Add A aud B.

ofhomesteads with tax ceilings. These include the homesteads ofhomeowners age

65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. Ifyour taxing unit adopted the
tax ceiling provision in 2019 or a prior year for homeowners age 65 or older or

21. 2020 total tax&ble value. Add Lines 188 and l9C. Subtract Line 20C.[17]

22. 1 Totrl2020 taxible value of properties in territory annexed after Jan. 1,2019'
Include both real and peruonal p.operty. Enter the 2020 value ofproperty in

Total 2020 taxable value of new improvements and net pcrsonal propefty
located in new improvements, New means the item was not on the appraisal roll in
2019. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affrxed
to land. New additions to existing improvements may be inclualed ifthe appraised

value can be determined. New personal proPerty in a new improvement must have

been brought into the taxing unit after Jan. 1, 2019 and be located in a new

improvement. New improvements do include property on which a tax abatement

24. Total adjustments to the 2020 taxable value. Add Lines 22 ard23.

i A.mount/Rats
l

l_..1
$22i;eos,ioi 

l

1

I

I

I

$355,387
for

lllTex, T.'r Code Sedolr

{3lTex. Trr Code Sectiotr

lslTer. Trr Code SecdoD

lTlTer" Trx Code S€ctior

[9lTe!. Ter Code S€cdon

lluTer. Trx Code Sectiotr

U3lTer. Tsx Cod. Section

llslTer. TrI Code Sectiotr

llflTer, Tr! Code S.c6o.

[l9lTer T.r Code Secdon

I21lTer. Tex Code Sectiotr

l2lTex. T.I Code SecXior

[4lTeL lrr Code Soctlon

l6lTel Tsr Code Sectiod

lSlTer. Trx Code SectioD

llolT€L Toi Code S€.ttotr

[l2lTer. Trr Code SectioD

U4lTer. T.x Code Sectiod

UqTer. Tar Code Section

ll8lTer. Tsr Code S€ction

[20]Tet. Trx Code Section

si189,623,95s

, 25. Adiusted 2020 taxable value. srut "iiii." 2J a.m Line 2l l $189'268'568l -, I
26. 12020 I.INR tar rate. Divide Lil}e liby Line25 and mor,iprv ilviroo.tzol ; , $J80j+zrsto'

i zz, , cotrxurs omv. eJJ og"*,"t tU" xr'rn tax rates for each q/Pe of tax the , I

' '" l;";;;;;-il;"',J;ih;?brncountyNNRtax ru:".t2ll l

roll.ll3l
A. 2020 tsxsble value of DroD€rties utrd€r Drotest The chief aDDraiser certifies a

$0

23.



35.

Voter Approval Tax Rate Activity
, C. Subract B from A and divide by Line32 and multiply by $100

D. Entcr the mte caiculatcd in C. Ifnot applicablc, cnter 0.

Rate adjustment for indigcnt hcalth care cxpenditurcs[24]
A,. 21120 indigcnt health carc expenditures tnter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenancc ani operation cost ofproviding irai*"'nrf,"uitti*.'
l::,*-fn-:1^T.ry11e"",-lll ]t2b,e 

,nd ending bn lune i0, zo7o. rr,. -v .,"t"1

0.000000

Amount/Rate

0.000000

0.000000

0.000000,

B. 2019 indigert herlth care erperditures Enter the amount paid by a taxing unit iproviding for the maintenance and operation cost ofproviding indigent health care I

forthe period beginning on July l, 201E and ending on June 30, 2019, less any statel
assistance received for the same purpose r

q

I

I

C. Subtract R lrom A and divide by t.ine 32 and multiply by $100

D. Entcr the rate calculated in C. Ifnot applicable, entcr 0.

Rate adjustment lbr county indigent defense compensation.[25]

A, 2020 indigent defensc compensation expenditures. Enter the amount paid by
a county to provide appointed counsel for indigent individuals for the period
beginning on July l, 2019 and ending on June 30, 2020, less any state grants
recciyed by the county for thL' samc purpose

B. 2019 indigent defetrse coDpensstion expenditures. Enter the amount paid by ai
county to provide appointed counsel for indigent individuals for the period i

beginning on July 1, 2018 and ending on June 30, 2019, less any stati grants
rei-eivediy the county for the same purpose

C, Subtract B liom A and dividc by Linc 32 and multiply by $ 100

D. Multiply Bty 0.05 and dividc by Line 32 and multiply by $I00.

E. Enter the lessor ofC and D. lfnot applicable, enter 0.

Rate adjustment for county hospital experditures.

A. 2020 eligible county ho3pitd erpenditure$ Enter the amount paid by the
county or municipality to maintain and operute an eligible county hospital for the
period beginningonJuly 1, 2019 and ending on June 30, 2020

B. 2019 eligible county hospital expenditures Enter the amount paid by the count,
or municipality to maintain and operate an etigible county hospital for the period 

I

beginning on .luly l, 2018 and endirrg on June 30, 2019

C. Subtract B iiom A and dividc by Line 3land multiply by $100

D. Multiply B by 0.08 and divide by I,iqe 32 and multiply by $100

E. Enter the lcssor ofC and D, ifapplicablg. Ifnot applicable, enter 0.

Adjusted 2020 NNR M&O rate. Add Lines 33, 34D, 35D, 36E, and 37E.

2020 voter-approval M&O nte. Enter the rate as calculated by the appropriate
scenario below.
Special Taxing Unit Ifthe taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply
Line 38 by 1.08
-Or-
Other Taxing Unit Ifthe taxing unit does not qualiry as a special taxing udt,
multiply Line 38 by 1.035.

{r-
Trring utrit afrected by disaster declarrtiotr Ifthe taxing unit is located in an area

declared as disater area, the governing body rnay direct the person calculating the

voter-approval rate to calcutate in the manner provided for a special taxing unit.
The taxing unit shall continue to calculate the voter-approval rate in this manner

until the earlier of l) the second year in which total taxable value on the certified

appraisal roll exceeds the total taxable value of &e tax year in which the disaster

occuned, and 2) the third tax year after the tax year in which the disaster occurred
If the taxing unit qualifics under this scenario, multiply Line 38 by 1.08. [27]

0:q00090r

T

q

I

I

1
L

0.000000

0.000000

37.

q
I
I
I

0

I

1

0.000000

0.00000d

0.c)00000

0.3tt6755

0.4t769s
38.

39,



Line

40.

41.

42.

43.

44.

45.

49.

50.

Voter Approval Tar Rat€ Activlty
'total 2020 debt to be paid with property taxes and additional sales tax
r€venue. Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
(l) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and
(4) are not classified in thc taxing unit's budget as M&O expenses-

A. Debt also includes contrutual payments to other taxing units that have incurred
debts on bohalf ofthis raxing unit, if those debts mset the four conditions above.
Include only amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include
appraisal district budget payments.
Entcr debt amount

B. Subtracl uncncumb€red fund amount used to reduce rotal dcbr.

C. Subtract certified amount spent from sales tax to reduce debt(enter zero if
ronc)

D. Subtraat amount paid liom other resources

E. Adjusted debt Subtract B. ('and D tiom A

Ccrriticd 2019 exccss dcbt collections Enlcr lh!'amoUnr cerliljed by thc collL,ctor.

Adjusted 2020 debt Subtract l-ine 4l from Line 40E

2020 anticipated collection rate.

A. Entcr the 2020 aulicipated collection rate ccnified by the collector

B. Enter the 2019 actual collection rate

c. Enter the 2018 actual collection rate

D. Enter the 2017 actual collection rate

E. Ifthe anticipated collection rate in A is lower than actual collection rates in B, C
and D, enter the lowest collection rate from B, C and D. Ifthe anticipated mte in A
is higher than at least one of t!€ mtes in the prior tlree years, enter the rate from A.
Note thet the rate can be greater than 100%o.

2020 debt adjusted for collections. Divide I-ine 42 by l.ine 43E.

2020 totsl trxrble yalue. Enter the amount on Line 2 I of the No-New-Revenue
Tax Rate Worksheel.

2{2O rtebt ratc Divide Line 44 byline 45 and multiply by $ I OO. I I

i9E,29l

I

I

0

Amount/Rate

798.291

9C|,037

708,254

95.94

738.22s

189,623,955

0

0

95.00

95.94

97 .O4

96.71r

0.389310

0.80700547. 2020 voter-approval lax rate. Add Line 39 and 46.

4E. COUNTIES ONLY, Add together the voter-approval tax rate for each type ot tax 
1

iL- ^^.,-r,l:,,i-" 'rL- +^)^! :^ +L^ an't lthe county livies. The total is the 2020 county voter-approval ta,x rate. l

STEP 3 NNR Tax Rate and Voter-Approval Tax Rate Adjustments for Additional Sales tAx to Reduce Property Taxes

Cities. counties and hospitat districts may levy a sales ax specifically to reduce property taxes, Local voters by eleoion musr approve
imposing or abolishing the additional sales tax. Ifapproved, the taxing unit must reduce its NNR and voter-approval tax rates to offset
the expected sales tax revenue.

This section should only be completed by a county, city or hospital district that is required to adjust its NNR tax rate and/or voter-
approval tax ratc because it adopted thc additional sales tax.
Line Additiotral Sales and Usc Tax Worksheet

Taxable sdes. For taxing units that adopted the sales tax in November 2019 or May
2020, enter the Comptroller's estimate oftaxable sales for the previous four
quarters [32]. Estimates of taxable sales may be obtained through the Comptoller's
Allocation Historical Summary webpage. Taxing units that adopted the sales tax
betbrc Novembcr 2019, skip this linc.

! Estimrted slles trx revenue. Counties exclude any arnount that is or will be spent
for economic development grants from the amount ofestimated sales tax
revenue.[33]
Taring units th.t adopted the sales tax in November 2019 or il May 2020,

Multiply the arnormt on Line 49 by the sales tax rate (.01, .005 or .0025, as
appticable) and multiply the result by .95 [34] -or-
Taxing units that adopted the sales tax before November 2019. Enter the sales

tax revcnue fbr thc previous lbur quarters. Do not muiliply b).,.95.

Amoutrt/Ratc



The unused increment rate is the rate equal to the difference between the adopted tax rate and voter-approval tax rate before the qnused
inclement rat€ for_ the prior three years [39]. ln a year where a special taxing unit adopts a rate above'tie voter-approval tax rate by
applying any poltiou of the rmused iacremeqt rate, the rmused incremeat rate for that year woutd be zero.

For each tax year before 2020, the difference between the adopted tax rate and voter-approval rate is considered zero, therefore the unused
increment rate for 2020 is zero.[40]

This section should only be completed by a taxing uldt that is a municipaliry ofless than 30p00 or a taxing unit that does not meet the
defmition ofa special laxing unir [41]

l
l Amount/Rat{Line

S1'EP 5: Voter-Approval Tax Rate Adiustment for Unused ln$ement Rate

lf A4litv l
, 2019 unused increment rate. Subn-act the 2019 actual tax rate and the 2019 unused increment rate from' the 20 I 9 voter-approval tax rate, If the number is less than zero, enter zero. If the yeu is prior O 2020, r

enter z-ero-.

62. l2018unused iocrement rate. Subtract the 2018 actuat tax raie and the 2018 unusod increment rate from
I the 2028 voter-approval tax rate. If the aumber is less than zero, enter zerc. If the year is prior to 2020,

Line Activity
Adjusted 2020 NNR M&O tax rat€. Enter the rate fiom Line 38 ofthe yote*ApProval T&Y Rate

0.000000

0.000000,

ontcr zero.
63. 2017 unused increment rate. Subtract thc 2017 actual tax ratc and the 2017 ulused increment mte tiorn

' the 2017 voter-approval tax rate. If

STEP 6: De Minimis Rate

The de mirimis rate is the rato equal to the sum of the no-new-revenue maintenance and operatiors rate, the rate that will raise $500,000,
and th€ cuir€nt debt late for a taxing udt.[42]

This section should only be completed by a taxhg unit that is a mrmicipality of less than 30,000 or a taxing rmit that does not meet the

definition of a special taxing unir [43]

Worksheet

2020 total taxable value. Entcr thc anount on Line 2l of the.No--N4r' .l?el'cnue Tux Rate ll'orkheetZUZU total taxable value. bntcr lnc aruoult on Llne -21 or tlls l!c,-llcu 
^eyctl.ue 

1u, 
^ute

Rate necessrry to impose $500'000 in taxes. Divide $500,U0U by Line 67 and mullrply by $lti0'

2020 debt rate Enter the rate liom Line 46 ofthe Voter- Apprcvul Tu Rate,l'otktheet

De midmis ratc Add Lines 66, 68 urd o9.

STEP 7: Total Tax Rate

Indicate the applicable total tax rates as calsulated above.

No-r€w-reverlue trx rrte

Voter-Approvrl Trr Rate

De minimls frte

0.780542

0.807005

1.039744

STEP 8: Taxing IJnit Representative Name and Signature

84- LoAa

_l!p,qqabe1 !s leqs lhq? ,z-e_rg, qqlgl :9fq If!!9_ygq iC,pf,gllo ?920, efier zero.

i 2020 uuused increment rate. Add Lines 6 l, 62 and 63.64.

65. iozo rot*-"pprrrJtax rate, edjusteo for unusea inirement rati. eaO li"i o+ to o". of ["
following lines (as appticable): Line 47, Line 48 (counties), Line 56 (taxing units with the additional
sales tax) or Line 60 (taxing units with pollution control).

,;gn n.{=.fi./L) rad/"-
Taxing Unil Represendive


